Alia
solutoria

DUBIUM VII.

Utrum Christus sibi meruerit corporis gloriam, et nominis exaltationem.

A præcipuis bonis, quæ sunt gratia, et gloria, de quibus jam egimus, transitum facimus ad alia bona minus principalia in titulo proposita, et ad alia etiam per modum corollariorum adjicienda. Possunt autem hæc omnia dupliciter considerari : primo in radice, sive in ipsa gratia tam substantiali, quam accidentalí, cui connaturaliter debentur : secundo actualiter in se ipsis. Et in priori consideratione supponimus Christum hujusmodi bona non meruisse : quia non meruit radicem, nempe unionem hypostaticam, et gratiam, ut constat ex dictis dub. 5 et disp. 7, dub. 1. Sed quia contingere potest, quod quis non mereatur radicem, nec aliquam rem prout in radice ; et tamen mereatur ramicis fructum, sive rem in se, ut patet in nobis, qui non meremur primam gratiam sanctificantem ; et nihilominus mereri possumus primam gloriam, quæ proinde adulis retribuitur non solum per modum hereditatis, sed etiam per modum coronæ : ideo difficultas propo-sita habet locum in secundo sensu, et res fertur

fertur ad prædicta bona in se ipsis. Paucis tamen eam absolvemus : quia suppositis, quæ diximus dub. 4, facile constat ejus resolutio.

¶ I.

Defenditur assertio catholica.

79. Dicendum est Christum meruisse sibi gloriam corporis, et nominis exaltationem. Hæc assertio est de fide, ut evincunt tum manifesta Scripturæ testimonia statim ex-pendenda, tum communis Ecclesiæ sensus, et doctrina omnium Scholasticorum cum Magistro in 3, dist. 18, ac Theologorum cum D. Thom. in præs. art. 3, quare supervacaneum foret illos in particulari re-ferre. Probatur primo ex Scriptura, quæ assertionem nostram evidenter docet. Nam quod ad gloriam corporis pertinet, quid evidentius, quam locus Luceæ ult. *Nonne hæc oportuit pati Christum, et sic intrare in gloriam suam?* Utique corporis : nam quantum ad animam gloriose erat a primo conceptionis momento. Et eandem sententiam reddunt verba Pauli ad Hebreæ. 2 : *Videmus Iesum propter passionem gloria, et honore coronatum.* Et quod attinet ad nominis exaltationem, manifesta sunt verba ejusdem Apostoli ad Philipp. 2 : *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus exallavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur.* Et id ipsum significatur illis verbis Apocalyp. 5 : *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, etc., id est, harum manifestationem, et gloriam coram gentibus.* Et Ps. 109 : *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Subterfugia autem, quibus horum testimoniorum vis posset elidi, non repetimus, nec diruimus post dicta dub. 4, a num. 46, et quia ipsa relata testimonia sunt adeo perspicua, ut illa præcludant : et quia sensum a nobis intentum eis defert communis Patrum interpretatio, quæ longo intervallo præferri debet falsis hæreticorum expositionibus.

Secundo probatur ratione theologica D. Thom. in hoc art. 3, quæ est omnium optima : nam Christo attribui debet, quod est dignius, et possibile secundum communem providentiam : sed quod meruerit gloriam corporis, et exaltationem nominis, est dignius, fuitque illi possibile secundum

communem providentiam : ergo omnino confiteri oportet, quod Christus sibi ista meruerit. Major a nemine non conceditur, et potest inductive probari in omnibus aliis perfectionibus, quas Christum habuisse credimus : nam fundamentum, ut in id duca-mur, est quod afferant Christo majorem dignitatem, et non repugnat secundum providentiam communem, nec aliquam im-portent innaturalitatem, ullumve inconveniens. Minor autem quoad primam partem est manifesta : quia dignius est aliquid mereri, quam illud recipere sine merito : et nobilis reputatur aliquid consequi per modum coronæ, et tanquam fructum proprii laboris, quam suspicere per modum hæreditatis : et saltem (quod nemo dubitat) æstimabilius est illud possidere ex utroque titulo, ut in humanis satis liquet : ergo dignius fuit, quod Christus haberet gloriam corporis, et nominis exaltationem ex meritis, quam sine illis. Deinde quantum ad secundam partem demonstratur ; quia at-tendendo ad communes meriti leges, et ad statum, sive conditionem, in quibus Christus conceptus fuit, nulla appetit repugnantia, aut minor convenientia in eo, quod Christus prædicta bona meruerit. Nam si ad Christum attendamus; ipse conceptus est in statu merendi, elicuitque actus de se meritorios præmii. Si autem considere-mus corporis gloriam, et nominis exalta-tionem : hæc non fuerunt principium meriti, nec extiterunt a principio in se ipsis, sed communicata sunt tempore subsequen-ti; atque ideo potuerunt esse præmium, sive effectus meritorum. Ergo quod Christus mereretur gloriam corporis, et exaltationem nominis, fuit Christo possibile secun-dum communem providentiam.

Confirmatur primo : nam ideo omnes, Confir-matio 1. vel hæretici, concedunt Christum aliis meruisse, quia Christus habuit omnes condi-tiones ad merendum aliis necessarias : sed etiam habuit omnes conditions requisitas ad merendum sibi corporis gloriam, et no-minis exaltationem : ergo hæc sibi meruit. Confirmatur secun lo : nam Christus non meruit sibi gratiam habitualem, nec glo-riam essentialiem, quia istæ infusæ fuerunt Christo in principio, et concurserunt ad omnem Christi operationem ; quocirca comparari non potuerunt tanquam terminus meritorum, ut duobus dubiis præce-dentibus ostensus est : atqui gloria corpo-ris, et exaltatio nominis longe aliter se habuerunt ; squidem a principio commu-

Tertia.

nicatae non sunt, nec exercuerunt munus principii erga actus meritorios, quos Christus elicit; ergo Christus meruit hujusmodi bona. Confirmatur tertio: quia non est denegandum Christo illud perfectionis, quod aliis justis conceditur, nisi urgens aliquod fundamentum occurrat: sed justi merentur corporis gloriam, et nominis claritatem, idque ad eorum perfectionem in non infimo gradu pertinet: aliunde vero nulla urgens occurrit ratio, ut Christo nemo talem perfectionem: ergo illam de facto habuit: et consequenter meruit prae-

Quarta.

dicta bona. Confirmatur ultimo: nam Christus sibi aliquid meruit, ut statuimus dub. 4, sed nihil aptius assignari valet, quod meruerit, quam gloria corporis, et exaltatio nominis: tum quia ista sunt post Christi meritum: tum quia de his expressius loquitur Scriptura locis relatis: ergo Christus sibi praedicta bona promeruit.

Hæresis

opposita.

Calvi-

nus.

Argu-

mentum.

80. Contrariam nostræ assertioni hæresim docuit Calvinus relatus dub. 4, § 2, quod loco ejus motiva expendimus, et diluimus, et idcirco illa omittimus in præsenti. Sed unum adhuc specialiter superest circa gloriam corporis, potestque in hunc modum proponi: nam hujusmodi gloria statim sequeretur ad gloriam animæ ab ipso primo momento conceptionis, si Deus impedimentum non apposuisset, ne resultaret: comparatur enim gloria corporis ad gloriam animæ, sicut quædam istius proprietas: ergo Christus non potuit mereri gloriam corporis, sed ad summum meruit ablationem illius impedimenti. Probatur consequentia: quoniam Christus solum potuit mereri illud, quod ponitur ex parte Dei in collatione gloriæ corporis: sed Deus præcise posuit ablationem impedimenti, ut gloria corporis resultaret: ergo Christus non meruit gloriam hujusmodi, sed tantum impedimenti ablationem.

Respon-

sio

Scoti.

Huic argumento respondet Scotus, quod concludit Christum non meruisse directe, et immediate gloriam corporis (in quo facit Calvino) sed solum indirecte, et media, quatenus meruit ablationem impedimenti: quod sufficere putat, ut Christus gloriam corporis meruisse dicatur. Et confirmat amplius Scotus propositum argumentum; nam quod conveniret subjecto independenter ab ejus actione, si impedimentum non occurrisset, nequiccadere sub merito talis subjecti: sed gloria corporis conveniret Christo a principio, si non occurrisset impedimentum, quippe quæ a

gloria animæ resultaret: ergo gloria corporis non potuit cadere sub Christi merito. Major ostenditur: quoniam quod conveniret subjecto a principio, nisi adfuissest impedimentum, isto sublato fit ex vi ejusdem actionis, per quam resultat a principio, si non præfuissest impedimentum: sed si a principio resultasset, fieret absque aliqua actione, et merito subjecti: ergo quando ablato impedimento resultat, fit independenter ab aliqua actione meritoria ex parte subjecti. Quam responsum tuerit Castillo disp. 16, quest. 3, a num. 10 et ex parte sequitur Vasquez disp. 79, cap. 1, quantum ad impassibilitatem animæ, quam censem naturaliter sequi ad gloriam essentiale, oppositum judicans de dotibus corporis.

81. Sed præmissam Scoti doctrinam refellunt communiter alii Theologi, et merito. Primo quia verba sacrae Scripturæ sunt accipienda in proprietate sermonis, præsertim ubi Patres sic illa exponunt, et nullum sequitur inconveniens: cum ergo Scriptura doceat Christum meruisse gloriam corporis; debet admitti in Christo circa gloriam hujusmodi meritum vere, et proprie dictum: sed mereri ablationem impedimenti, quo excluso sequatur gloria corporis, non est mereri gloriam hanc vere, et proprie: ergo explicatio Scoti sustineri non valet. Probatur minor: quia causa per accidens non est vere, et proprie causa: sed merens ablationem impedimenti, ex qua sequitur gloria corporis, solum potest esse causa per accidens merens hanc gloriam: ergo non meretur vere, et proprie gloriam hujusmodi. Quod facile declaratur exemplo auferentis impedimentum, ut lapis descendat: non enim influit vere, et proprie in hujus motum. Secundo quia falso supponit Scotus positum fuisse aliquod impedimentum in humanitate Christi, ne resultaret ab illa gloria: neque explicari vallet, quid positivum fuerit hujusmodi, quod humanitati est additum ad impediendum gloriam, ut facile consideranti constabit. Sed prædictum impedimentum non in aliud positum fuit, quam in suspensione divini concursus non se extendentis ad derivandum gloriam ad corpus: sicut proportionabiliter impeditivit, ne ignis fornacis Babylonicae combureret pueros. Ergo Christus non meruit ablationem alicujus impedimenti positivi in humanitate existentis: sed meruit exhibitionem divini concursus producentis gloriam in corpore Christi, per quam

quam exclusa est opposita suspensio. Non potuit autem mereri exhibitionem concursus ad gloriam corporis, nisi merendo directe, et immediate hujusmodi gloriam : sicut nos mereri concursum Dei ad gloriam animæ, vel ad augmentum gratiæ, est mereri directe gloriam, et gratiæ augmentum. *Tertio* quia sive detur, sive non detur hujusmodi impedimentum, adhuc simpliciter fatendum est Christum, dum meruit ablationem impedimenti, meruisse directe, et principaliter gloriam corporis. Illud namque est præmium merito directe, et immediate respondens, quod cadit sub intentione primaria tam merentis, quam præmiantis ; quidquid sit de ordine executionis ; sed gloria corporis Christi subsecuta ad ablationem impedimenti caderet sub primaria intentione Christi merentis, et Dei præmiantis : ad hoc quippe prius in executione auferretur impedimentum, ut talis gloria subsequeretur : ergo quidquid fuerit de prædicto impedimento ; semper salvatur Christum directe, et immediate meruisse gloriam sui corporis. Quod recte declarat Suarez exemplo ejus, qui redimit captivum : intendit namque primario ipsius libertatem ; licet aliquando in executione opus sit, quod ante libertatem vincula, vel alia impedimenta removeantur.

Ad argumentum itaque aliter responderetur, omissio antecedenti, negando consequiam. Ad cuius probationem patet ex immediate dictis, quod licet Deus ordine executionis solum auferret, physice loquendo impedimentum gloriæ corporis ; nihilominus ordine intentionis, et moraliter loquendo præcipue causavit ipsam gloriam, siquidem impedimentum eo fine abstulit, ut gloria resultaret. Et similiter Christus potuit prædictam gloriam intendere, et moraliter suo merito efficere. Re autem vera non fuit removendum aliquod impedimentum medians : sed meritum Christi immediate causavit talem gloriam : quia exclusio suspensionis concursus divini se extendentis ad prædictum effectum, non est aliud, quam gloriæ productio, ut proxime explicuimus. Id vero, quo præmissum argumentum confirmabat Scotus, non urget, sed dispellitur negando maiorem universaliter intellectam. Ad cuius probationem, omissis præmissis, negamus consequiam : quia licet id, quod a principio non resultavit ob appositorum impedimentum, eo sublato fiat physice ex vi ejusdem actionis, qua fieret a principio ;

nihilominus potest terminare diversum influxum moralem quem, a principio, si resultaret, terminare non valeret : atque ideo quamvis a principio factum non caderet sub merito ; tamen semel impeditum, et postea resultans potest sub merito cadere. Et ratio hujus disparitatis est : quoniam a principio productum ad instar passionis antecederet omnem operationem liberam, et consequenter sub nullius merito caderet : principium enim meriti, et quod se tenet ex parte principii, nequit comparari ad meritum per modum effectus, saltem connaturaliter, et per se loquendo, ut molo loquimur. Cæterum ubi illud non producitur a principio, sed differtur ad aliud tempus, relinquit locum, ut subjectum antecedenter ad ejus collationem operari queat et meritum operis ad tale bonum consequendum dirigere : quod, suppositis aliis conditionibus satis est, ut ipsum consequatur ex meritis, ut circa alia contingit.

82. Nec refert, si insistas ; quia nequit *Replica.*

esse effectus meritorum Christi, quod Deus non communicat tanquam præmium : sed Deus non communicavit Christo gloriam corporis tanquam præmium : ergo Christus illam non meruit. Probatur minor : quia Deus produxit in Christo gloriam corporis ex vi illius actionis, quæ a principio produxit in eo gloriam essentiale, et quæ se extenderet ad gloriam corporis, si non fuisset appositorum impedimentum, ut resultaret : talis autem actio, qua Deus produxit gloriam essentiale, fuit omnino liberalis et ad merita non attendens, ut satis liquet ex dictis dub. præced. ; unde non respexit terminum tanquam præmium debitum, sed tanquam effectum gratiosum : ergo Deus non communicavit Christo gloriam corporis ut præmium. Id, inquam, non refert, sed dissolvitur juxta immediate dicta negando minorem. Ad cuius probationem, *Diluitur.* respondemus majorem solum verificari de identitate physica, non autem de morali : quia licet Deus per eandem physice actionem produixerit gloriam corporis in Christo, qua illam produxisset a principio, si impedita non fuisset : nihilominus talis actio, aut saltem hæc ejus terminatio fuit moraliter diversa, ac fuisset a principio, si tunc produceret gloriam. Nam producendo a principio gloriam animæ, et simul gloriam corporis ob connaturalem earum nexum nullam supponeret operationem meritorum in Christo, cui retribueret. Sed suspendendo tunc resultantiam gloriæ corporis,

præbuit locum, ut Christus ad illam per opera meritoria se moveret, voluitque ad ista attendere : quocirca in productione gloriæ corporis non solum se habuit ut agens physicum, influens per eandem actionem physice, qua influxisset a principio ; sed etiam se habuit ut agens morale ad operum meritum attendens, quod admisit ; quare produxit talem gloriam non tantum ut effectum physicum, et physice annexum gloriæ essentiali, sed etiam ut præmium Christi operibus correspondens. Unde talis concursus fuit idem physice, ac esset a principio ; attamen fuit diversus moraliter.

§ II.

Consecularia præcedentis doctrinæ.

**Corolla-
rium
primum.** . 83. Ex doctrina in hoc dubio, et duobus præcedentibus tradita infertur primo, et in generali Christum de facto non meruisse illa bona, quæ habuit in primo conceptionis momento ut convenientia formaliter ratione unionis hypostaticæ, aut gratiæ habitualis, aut gloriæ essentialis : meruisse autem de facto illa bona, quæ vel habuit tempore sequenti, vel licet fuerint in eodem conceptionis momento, non convenirent ipsi formaliter ex principiis assignatis, sed potuerunt connaturaliter terminare diversum decretum. Prima hujus corollarii pars ostenditur : nam quod Christus habuit de facto antecedenter ad omnem liberam operationem, habuit independenter a merito ; cum hujus ratio in aliqua libera operatione consistat : sed Christus antecedenter ad omnem operationem liberam habuit illa bona, quæ sibi a principio conceptionis convenient formaliter ratione unionis hypostaticæ, aut habitualis gratiæ, aut essentialis gloriæ ; siquidem unionem, gratiam, et gloriam habuit antecedenter ad omnem liberam operationem, ut satis constat ex supra dictis : ergo Christus non meruit de facto illa bona, quæ sibi a principio conceptionis convenerunt formaliter ratione unionis hypostaticæ, aut habitualis gratiæ, aut essentialis gloriæ. Eo vel maxime, quod Christus ideo bona immediate relata de facto non meruit, quia de facto se tenuerunt ex parte principii meriti : sed idem contigit in aliis, quæ eisdem connectuntur, et ratione eorum formaliter convenient : ergo idem de illis judicium habendum est. Altera ejusdem pars suadetur

opposito fundamento : nam bona, quæ alterius rationis sunt, potuerunt connaturaliter supponere operationem Christi vel duratione temporis, vel ordine naturæ : ergo cum talis operatio sit de se meritoria et digna omni præmio ; consonum rectæ rationi est credere, quod Christus talia bona meruerit. Præsertim cum Christo attribui debeat, quod est dignus, et juxta naturas rerum possibile, ut optime tradit D. Thomas in hoc art. 3; sed ex genere dignus est aliquid habere ex merito proprio, quam sine illo ; et aliunde possibile juxta naturas rerum erat mereri bona unionem hypostaticam, gratiam habitualem, et gloriam essentiali supponentia : ergo concedere oportet Christum de facto prædicta bona meruisse. Sed prædicta resolutio intelligenda est per se loquendo, et cum moderatione num. 86 adhibenda.

84. Infertur secundo Christum de facto non meruisse continuationem, sive perseverantiam unionis hypostaticæ, vel habitualis gratiæ, vel essentialis gloriæ. Ratio est : quia esto horum bonorum prima existentia, et illorum perseverantia queant divinitus separari, atque diversis decretis decerni : nihilominus id in Christo minime potuit contingere connaturaliter, nec conducere valuit ad finem redemptionis, nec ullum fundamentum rationabile habemus, ut ita contigisse censeamus ; sed magis, ut credamus potius hæc omnia tam quoad primum esse, quam quoad perseverantiam volita fuisse a Deo ex vi ejusdem primæ, et simplicissimæ voluntatis, qua Christum decrevit. Unde omnia prædicta se tenuerunt ex parte principii tam in ordine ad meritum, quam in ordine ad conservandum jus meritorium respectu cuiuslibet præmii. Quod autem de facto se tenuit in Christo ex parte principii merendi, non fuit de facto præmium, sive effectus meriti ipsius. Ergo Christus de facto non meruit prædictorum bonorum continuationem, sive perseverantiam. Sed hanc resolutiōnem magis confirmabunt, quæ dicemus num. 86. Quid autem per divinam potentiam contingere potuerit, diximus disp. 7, dub. 2, § 5, ubi statuimus Christum nullo modo potuisse mereri continuationem unionis hypostaticæ : et in hac disp. dub. 5. num. 59, ubi concessimus Christum per divinam potentiam potuisse mereri continuationem gratiæ habitualis : et dub. præced. num. 65, ubi resolvimus Christum ex eadem potentia potuisse mereri primum esse

esse gloriæ essentialis, idque a fortiori de istius perseverantia sentiendum est.

85. Infertur tertio Christum non meruisse dignitatem capitinis moralis, qua influxit in omnia membra Ecclesiæ. Oppositum hujus consecutari docuit Scotus in 4, dist. 47, quæst. 1, art. 2. Sed nostra frequentior est inter Theologos, eamque inter alios tuenter Vasquez disp. 79, cao. 2. Cipullus in præs. dub. 11. Godoi disp. 51, num. 189. Gonet disp. 21, num. 181. Et probatur: nam ratio, et dignitas talis capitinis consistit formaliter, et ex parte recti in gratia habituali, connotando in obliquo gratiam unionis: sed Christus de facto non meruit ullam ex prædictis gratiis, ut num. præced. diximus: ergo Christus non meruit dignitatem capitinis moralis secundum quam influit in membra Ecclesiæ. Et confirmatur præcludendo tacitam responsionem, quam promovit Godoi disp. 51, num. 193, nam licet verum sit, quod ultra prædictas gratias requiratur actualis deputatio Dei statuentis Christum in esse capitinis (posset enim absolute decernere oppositum), nihilominus Christus de facto deputatus est, ut esset caput morale antecedenter ad omnem liberam operationem: sed quod præsupponitur ex parte principii, sive antecedenter ad operationem, non cadit sub ejus influxu meritorio: ergo Christus de facto non meruit dignitatem capitinis moralis. Et si inquiras, unde nobis constet Christum assignatum fuisse caput morale antecedenter ad omnem operationem liberam? Respondeatur id satis colligi ab ipso effectu: quia nullam Christus exercuit operationem liberam, seu meritoriam, per quam non influxerit gratiam in membris, et nobis profuerit ad justitiam: sed hic influxus est proprius actus capitinis moralis: ergo omnis operatio meritoria Christi processit ab eo sicut a capite morali: atque ideo Christus habuit esse caput morale antecedenter ad omnem hujusmodi operationem.

86. Infertur quarto Christum non meruisse dignitatem sacerdotalem. Contrarium hujus corollarii statuant Godoi, et Gonet locis supra relatis: sed loquuntur minus consequenter, ut statim ostendamus. Nam dignitas sacerdotalis se tenuit in Christo ex parte principii cujuscumque meriti: sed Christus non meruit principium meriti, nec se tenentia ex parte talis principii: ergo Christus non meruit dignitatem sacerdotalem. Probatur minor: quia omne meritum Christi processit ab ipso ut

summo Sacerdote; siquidem in omni operatione meritoria se obtulit Deo, et media-torem constituit inter ipsum, et homines.

Nec satisfacit, si dicatur cum Godoi Respon-sio Godoi. num. 197, Christum non exercuisse munus sacerdotis per quamlibet actionem, sed so-lum per externam, se in sacrificium Deo vi-sibiliter offerendo; rursus actum proprium sacerdotis non esse cuiuslibet virtutis ope-rationem, sed, solum et determinate reli-gionis actum. Quare cum Christus p'urimas elicuerit operationes meritorias, quæ nec fuerint actus proprii virtutis religionis, nec exterræ, ac visibiles oblationes; sequitur. quod non omnes operationes meritoriae Christi processerint ab eo sicut a sacerdote: et consequenter per eorum plures potuit Christus dignitatem sacerdotalem mereri.

Id, inquam, minime satisfacit: quia licet Everti-tur.

salvet Christum secundum aliam providen-tiam potuisse mereri prædictam dignitatem (quod de dignitate capitinis moralis posset etiam dici), minime tamen, quod de facto prædictam dignitatem meruerit. Ad cuius evidentiam recolenda est doctrina valde certa, illi Auctori, et nobis communis, quam supra statuimus dub. 3, a num. 43, et reducitur ad duo principia. *Primum* est contingere posse, quod actus aliquis sit meritorius in actu primo, et quoad suffi-cientiam, et quod nihilominus non sit me-ritum in actu secundo: quia ad primum illud sufficit æqualis valor cum præmio, sed ad posterius desideratur ordinatio ac-tualis in præmium, et conventio cum præ-miante; et fieri valet, quod detur unum, et deficiat aliud. *Secundum* est, quod licet omnes, et singuli Christi actus fuerint meritorii in actu primo cujuslibet præmii ob-infiniit, quem habuerunt, valorem; ni-hilominus non omnes divisive accepti me-ruerunt in actu secundo præmium, sed omnes collective sumpti; unde non consti-tuerunt plures causas adæquatas præmii: sed ex omnibus simul sumptis, et ultimo determinatis per passionem, et mortem Christi constituta est una causa totalis, et adæqua-ta. Ex quo factum est, quod Chris-tus nihil meruerit de facto, quod non me-ruerit per omnes actus, et præsertim per sacrificium crucis, quod ex Dei, et Christi ordinatione fuit ultima determinatio, et ultimum totius meriti complementum, cui omnes actus præcedentes subordinati sunt in merendo. Ex his, quæ loco cit, Robo-ratur corolla-nostra, et evertitur evasio illi adhibita:

quoniam licet Christus potuerit per primam operationem mereri in actu secundo; tamen de facto nihil meruit per predictam operationem in actu secundo, quod simul non meruerit per sacrificium crucis, quo ex divina ordinatione suum meritum complevit: ergo quod de facto non fuit effectus praedicti sacrificii in genere causae meritoriae, non fuit de facto effectus præcedentium operationum in eodem genere: sed Christus per suam passionem, et mortem, sive sacrificium crucis non meruit sibi de facto dignitatem sacerdotalem: ergo Christus de facto hujusmodi dignitatem non meruit. Probatur minor: quia sacrificium crucis fuit a Christo ut sacerdote; atque ideo supposuit in Christo prædictam dignitatem: sed principium meriti non cadit sub merito: ergo Christus de facto non meruit dignitatem sacerdotis. Unde satis constat ad fundamentum prædicti Auctoris, qui ideo convincitur minus consequenter loqui; nam probat Christum ideo non meruisse in actu secundo dignitatem capitis moralis, quia omne meritum Christi processit a Christo habente talem dignitatem, et subinde illam non induxit, sed supposuit: atqui nullum meritum Christi influxit in actu secundo, quod non supposuerit in eo dignitatem sacerdotis; siquidem omne Christi meritum, ut influeret in actu secundo, fuit determinatum, et consummatum per sacrificium crucis, quod fuit operatio Christi ut sacerdotis: ergo sicut Christus de facto non meruit dignitatem capitis moralis, sic non meruit de facto dignitatem sacerdotalem. E converso autem se habuerunt gloria corporis, et exaltatio nominis: nam supposuerunt meritum Christi non solum inchoatum, sed etiam consummatum in actu secundo: quocirca Christus potuit illa mereri, et de facto meruit, ut supra diximus.

Quintum corollarium. 87. Infertur quinto Christum per primum actum non meruisse sibi omnia alia gratiarum auxilia vel sufficientia, vel efficacia pro sequentibus operationibus requisita. Opposita doctrinam statuit Godoi ubi supra num. 186, quam probat, quia prædictus actus habuit sufficientem proportionem ad merendum talia auxilia, et ab illis non processit, sed præcessit potius ipsa: id vero satis est, ut illa de facto meruerit. Sed prædicta resolutio corruit ex doctrina num. præced. proposita: quoniam Christus de facto nihil meruit, quod non meruerit de facto per suam passionem, et mortem,

quibus, et non aliter voluit suum meritum consummare; sed per passionem, et mortem non meruit de facto omnia auxilia sibi pro omnibus, et singulis operationibus communicata: ergo Christus de facto non meruit omnia auxilia, quæ per primam operationem recepit. Probatur minor: quia passio, et mors Christi supposuerunt prædicta auxilia, præsertim vero illa, quibus Christus usus est in sustinendo passionem, et mortem, quæ proinde supposuit tanquam principia: sed Christus de facto non meruit ea, quæ ad ejus meritum vel inchoatum, vel consummatum præsupposita sunt, maxime quæ habuerunt rationem principii: ergo Christus per primam operationem non meruit de facto omnia auxilia, quæ post illam, et pro sequentibus accepit. Unde satis constat ad oppositum motivum: namque ad summum probat Christum potuisse mereri prædicta auxilia; non autem quod illa de facto meruerit.

88. Infertur sexto, et consequenter ad resolutionem immediatam Christum per primum actum meritorium non meruisse sibi cæteros actus meritorios subsequentes, quatenus sunt dona Dei. Hoc consectarium procedit contra eundem Auctorem num. 187, ubi oppositum affirmat ea ductus ratione, quod tales actus, quatenus sunt dona Dei, queunt habere rationem præmii retribuendi propter merita: et aliunde supposuerunt in Christo primum actum meritorium: ergo de facto habuerunt rationem præmii respectu illius: atque ideo Christus per primum actum meruit alios subsequentes, quatenus proveniunt a Deo. Cæterum prædictum motivum esse invalidum constat ex præmisso a nobis fundamento, quod consectarium nostrum efficaciter evincit: quoniam Christus de facto nihil meruit, quod de facto non meruerit morte et passione: sed sua passione, et morte non meruit de facto omnes actus meritorios, quos fecit post primum, licet in ratione donorum Dei considerentur: ergo Christus de facto non meruit prædictos actus adhuc ut sunt dona Dei. Probatur minor: tum quia passio, et mors Christi supposuerunt plures prædictorum actuum, quin in aliquibus formaliter constituerunt: sed actus non meretur id, quod supponit, et multo minus, si in eo consistit: ergo Christus non meruit omnes actus meritorios, quos post primum elicuit, etiamsi considerentur ut dona Dei. Tum etiam quia Christus de facto non meruit in actu secundo

Sexto corolla num.

Godoi

secundo per omnes operationes divisive acceptas, sed collective sumptas, ut constituerunt unum meritum adæquatum, et totale, ultimo completum per passionem, et mortem Christi, ut statuimus loco citato, et prædictus Auctor docet : sed nullum meritum meretur se ipsum; siquidem se ipsum efficere non valet : ergo Christus sua morte, et passione non meruit de facto omnes actus, quos fecit post primum; sive hi considerentur secundum se, sive ut dona Dei : quippe qui secundum utramque rationem considerati constituerunt unum meritum adæquatum in actu secundo, quo Christus meruit de facto, quidquid meruit.

89. Infertur septimo Christum meruisse suam resurrectionem. Hoc consectarium satis constat ex dictis in hac disp. num 9, et breviter suadetur; nam resurrectio Christi supposuit ejus meritum adæquate completum; unde potuit tanquam ejus præmium connaturaliter retribui non minus, quam gloria corporis: aliunde vero Christus ex parte tam status, quam operationum ipsius habuit omnes conditiones ad merendum tale bonum requisitas sicut et ad merendum gloriam corporis, quæ cum resurrectione connexa fuit: ergo Christus de facto meruit suam resurrectionem, sicut et corporis gloriam. Et sic docet D. Thom. infra quæst. 73, art. 1, conveniens fuisse Christum resurgere. Primo, inquit, ad commendationem divinæ justitiæ, ad quam pertinet exaltare illos, qui se propter Deum humiliant, secundum illud Lucæ 1: *Depositum potentes de sede, et exaltavit humiles. Quia igitur Christus propter charitatem, et obedientiam Dei se humiliavit usque ad mortem crucis; oportebat, quod exaltaretur a Deo usque ad gloriam resurrectionis.* Unde ex ejus persona dicitur Ps. 138: *Tu cognovisti, id est, approbasti sessionem meam, id est, humiliatem, et passionem, et resurrectionem meam, id est, glorificationem in resurrectione.* sicut Glossa exponit. In quibus verbis aperte significat S. Doctor resurrectionem Christi fuisse præmium retributum merito humilitatis, et passionis ipsius. Quod evidenter auctore tradit in eadem quæst. art. 4 ad 2, ubi ait: *Dicendum, quod Christus orando petiit, et meruit suam resurrectionem, in quantum homo, non in quantum Deus.* Quo loco alludit ad illud Ps. 40: *Tu autem Domine miserere mei, et resuscita me.*

90. Infertur ultimo Christum meruisse judiciariam potestatem, et supremum rerum dominium. Prima hujus corollarii pars

continet expressam doctrinam D. Thom. D. Thom. infra quæst. 59, art. 3, ubi nostram resolutionem statuit, et probat his verbis: *Respondeo dicendum, quod nihil prohibet unum, et idem deberi alicui ex diversis causis: sicut gloria corporis resurgentis debita fuit Christo non solum propter congruentiam divinitatis, et propter gloriam animæ; sed etiam ex merito humilitatis passionis.* Et similiter dicendum est, quod judiciaria potestas homini Christo competit, et propter divinam personam, et propter capitum dignitatem, et propter plenitudinem gratiarum habituatis. Et tamen etiam ex merito eam obtinuit, ut scilicet secundum Dei justitiam judex esset, qui pro Dei justitia pugnavit, et injuste judicatus est. Unde ipse dicit Apocalyp. 3: *Ego vici, et sedi in throno Patris mei. In throno autem intelligitur judiciaria potestas, secundum illud Ps. 9: Sedisti super thronum, qui judicas justitiam.* Haec S. Doctor, ex quibus (ut tacitam objectionem preoccupemus), satis aperte colligitur prædictam judiciariam potestatem collatam fuisse post mortem, et victoriam, saltem quantum ad manifestationem, et exercitium; licet aliunde fieri debita ex aliis titulis, sicut proportionabiliter contigit in gloria corporis: unde cum talis potestas supposuerit meritum Christi completum; potuit optime sub ejus influxu cadere, et retribui per modum effectus illius. Quod aliter contigit in potestate sacerdotali, quas non recte parificat Godoi num. 189; fuit enim Christus ante mortem sacerdos, et se in sacrificium obtulit, ut supra jam ponderavimus illustratione quarta. Unde etiam apparet veritas consecrari quoad secundam partem: militat enim eadem ratio in potestate dominativa, ac in judiciaria: decuit namque, quod sicut Christus, qui se subdidit judicio, fieret omnium judex; sic etiam, quia se subdidit creaturis, fieret universalis earum dominus. Quam potestatem accepisse post mortem saltem quantum ad manifestationem, et plenarium exercitium, efficaciter colligitur ex verbis Christi Matth. ult. ubi discipulis post resurrectionem apparenſis dixit: *Dala est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, etc.* Et ad Roman. 14, in eodem sensu dicitur: *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum, et vivorum dominetur.* Et haec hactenus relata sunt præcipua bona, de quibus dubitari poterat, utrum Christus illa sibi meruerit. Si quod autem aliud occurrat; decisio dubii ad præ-

missa principia revocanda erit : unde non expedit in his amplius detineri.

DUBIUM VIII.

Utrum Christus nobis meruerit omnes prædestinationis effectus?

Supposita jam notitia eorum, quæ Christus sibi per merita comparavit, procedendum est ad considerationem eorum, quæ nobis meruit. Sed pro legitima intelligentia propositæ difficultatis, et alterius dub. seq. discutiendæ, oportet aliqua breviter obser-vare.

¶ I.

Præmittuntur aliqua notabilia.

Nota 1. 91. Christum aliiquid hominibus meruisse est adeo certum, ut discussione non egeat, cum ad hoc venerit, et fuerit passus, et mortuus. Et propterea hanc veritatem in titulo dubii supponimus, non in dubium revocamus influxum meritorum Christi erga nos, sed investigantes ejus effectum. Illam namque liquido evincit discursus D.Thom.

D. Tho in præs. art. 4, ubi ait : *In Christo non solum fuit gratia sicut in quodam homine singulari, sed sicut in capite totius Ecclesiaz, cui omnes uniuntur sicut capiti membra, ex quibus constituitur mystice una persona.* (Quod principium firmatum reliquimis disp. 16, dub. 1.) *Et exinde est, quod meritum Christi se extendit ad alios, in quantum sunt membra ejus : sicut etiam in uno homine actio capitis aliqualiter pertinet ad omnia ejus : quia non solum sibi sentit, sed omnibus membris.* Quem discursum proseguens, et passioni Christi specia-liter applicans infra quæst. 48, art. 1, inquit : *Christo data est gratia non solum ut singulari personæ, sed in quantum est caput Ecclesiaz : ut scilicet ab ipso redundaret in membra.* Et ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se, quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum. Manifestum est autem, quod quicumque in gratia constitutus propter justitiam patitur, ex hoc ipso mere-tur sibi salutem, secundum illud Matth. 5 : *Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam.* Unde Christus per suam passio-nem non solum sibi, sed etiam omnibus membris suis meruit salutem. Hæc S. Doc-tor, quæ sunt adeo perspicua, ut confirmatione non egeant : quamvis nec ineptum,

nec penitus omittendum fit exemplum Adami : nam iste, quia fuit caput morale hominum, per suum peccatum ipsis deme-ruit : ergo multo magis Christus, qui ex-cellentiori modo fuit eorum caput, debuit per egregia opera ipsis mereri. Unde nobis meruisse sine controversia supponimus.

Deinde cum inquirimus, an nobis meruerit, per ly nobis, dubium specialiter trahimus determinate ad homines : nam utrum meruerit Angelis, alia difficultas est, quam dub. 10 versabimus, et a qua præscindimus in præsenti. Qua etiam ratione ly nobis non extenditur ad homines pro omni statu ; sed trahendum est ad homines post amissam in Adamo justitiam origina-lem : nam quod Christus non meruerit prædictam justitiam, nec alia dona, aut bona, quæ fuerunt, essentque in Adamo ante pec-catum, etsi non peccasset, jam supra sta-tuimus disp. 16, dub. 4. Quin ob idem mou-vum revocanda est difficultas ad homines non pro omni statu post justitiam origina-lem amissam, sed pro statu præsenti legis gratiæ, in quibus præcipue elucet influxus meritorum Christi : nam qualiter merita Christi influerint in gratiam antiquis Pa-tribus datam, explicatum reliquimus disp. 7, dub. 4. Unde præscindendo nunc a modo, quem tunc habuerunt in influen-^{lo}, supponendum est merita Christi influere efficienter moraliter in effectus præsentes, quos attingunt, et ad quos præsupponuntur in existendo. Quod de facto ita contingere omnes sine controversia admittunt ; quid-
quid fuerit de modo influendi, quem habue-runt, priusquam existerent in se ipsis. In hoc itaque sensu loquimur, cum inquiri-mus : *Utrum Christus nobis meruerit etc.*

Nota 2. 92. Ut autem alios terminos in titulo positos explicemus, observandum est, quod ad hoc, quod homines de facto perducantur ad beatitudinem, quæ est eorum finis, præ-supponitur in Deo prædestinatio, nempe dis-positio, et directio, ut per media certa per-ducantur in illam. Quare prædestinatio, licet formaliter sit imperium, et actus prac-ticus intellectus, qui præsupponit electio-nem hominum ad gloriam, et qui antecedit, dirigitque usum, quo media a Deo præ-scripta executioni applicantur (quod modo rudi Minerva dictum ex professo explicui-mus tract. 5, disp. 1 et 2, per varia dubia), tamen in præsenti latius sumitur, prout comprehendit prædictos actus, nempe intentionem finis, electionem mediorum, illorumque usum, sive applicationem se tenentem

tenentem ex parte Dei : quidquid enim a predictis actibus divinis venit, dicitur communiter loquendo effectus prædestinationis. Unde provenit, quod prædestination posse dupliciter accipi : primo pro actu in-creato subjective, et secundum suam entitatem accepto. Secundo pro eodem actu considerato secundum liberam terminatio-nem ad creaturas, juxta generalem doctri-nam, quam circa liberos Dei actu tradidi-mus tract. 4, disp. 7, dub. 7. Et rursus prædestination secundum terminationem li-beram considerata potest etiam bifariam accipi, nempe vel *active* secundum id, quod dicit ex parte Dei; vel *passive*, videlicet quantum ad objecta, et effectus, quæ attin-git, aut producit. Præsens autem difficul-tas procedit in hoc ultimo sensu, qui ad effectus prædestinationis restringitur, ut in titulo proponitur : quid autem de prædesti-natione ipsa dicendum sit, dub. seq. constabit.

Idecirco autem maluimus investigare, utrum Christus meruerit nobis prædestinationis effectus, quam utrum meruerit istud, aut illud bonum particolare; ut sub uno dubio comprehendenderemus plurima, de quibus in specie dubitari valet, et ut resolu-tio foret universalior. Si enim attendamus, quam diffuse, et ad quantos effectus se extendat prædestination nostra; reperiemus amplissimum esse præsentis difficultatis subiectum. Sunt namque effectus prædes-tinationis nostræ gloria, quam speramus; graia habitualis, qua justificamur; auxilia, et vocationes, quibus ad justitiam trahi-mur; omnes actus supernaturales, quibus et ad justitiam disponimur, et beatitudinem meremur; ipsa etiam substantia, qua constamus et omnia entia naturalia ad hoc uni-versum pertinentia; et denique vel ipsæ permissiones peccatorum, quibus humilia-mur et cautiores reddimur. Hæc namque omnia esse prædestinationis effectus supponimus ex dictis tract. cit. disp. 5 et 6, ubi rem ex professo versavimus. Unde cuncta præmissa sub dubii titulo comprehenduntur. Quamvis major controversia sit de dispositionibus ad gratiam justificantem, ut ex dicendis constabit. His breviter præmissis

§ II.

Præfertur sententia affirmans.

93. **Dicendum est Christum meruisse**

nobis omnes prædestinationis effectus. Hæc assertio est communis inter Theolo-gos hujus temporis : sic enim, ut alios omittamus, docent Medina et Sylvius art. 4. Vincentius quæst. 7, dub. 3. Alvarez disp. 50. Cabrera in præs. art. 4, dub. 2, cum seq. Arauxo dub. 4, concl. 3. Joan. a S. Thom. disp. 18, art. 3. Godoi disp. 56, num. 9 et 19. Gonet disp. 21, art. 7. La-bat disp. 7, dub. 1, § 2. Contenson dis-sert. 5, cap. 2, part. 3. N. Philippus disp. 9, dup. 7. Gonzalez 1 p. disp. 74, Vega lib. 4, in Trident. per totum, et lib. 15, cap. 9. Lindanus lib. 3. Panoplia cap. 56. Hosius in confess. fidei cap. 41. Suarez disp. 41, sect. 1, cum seq. Vasquez disp. 77, cap. 2 et 3. Lorca disp. 75, num. 4. Castillo di-p. 14, quæst. 5. Mo-lina 1 p. quæst. 23, art. 5, disp. 2. Gra-nados controv. 1, tract. 14, disp. 5. Lum-bier, num. 1999. Bonæ Spei disp. 1, dub. 2, resolut. 5, referens Cornejum, et Lezanam, Aversa quæst. 19, sect. 9. Kel-lisonus ibi dub. 5, concl. 2 et 3. Lugo disp. 27, sect. 3. num. 24, et alii plures, quos superfluum est recensere. Licet enim aliquantulum varient in assignando prædestinationis effectus, magis, aut minus illos extendentes; tamen in eo convenient, quod quidquid in nobis participat esse ef-fectum prædestinationis nostræ, sit etiam effectus meritorum Christi, fructusque, quem ipse suis meritis comparavit. Obser-vant autem eorum non pauci hanc verita-tem esse hoc tempore adeo certam, ut de ea dubitare non liceat.

Probatur primo auctoritate Scripturæ : Ad Ephes. 1. nam Apostolus ad Ephes. 1 inquit : *Benedictus Deus, et Pater Domini Iesu Christi qui benedixit nos omni benedictione spiri-tuali in celestibus in Christo.* Quo loco retinendam esse particulam, In, eruditæ ostendit Vasquez contra Erasmus, qui dixerat legendum præcise Christo sine illa præpositione, ut sensus esset nos benedic-tos fuisse a Deo propter gloriam Christi. Nam Patres locum legunt cum illa propo-sitione, In, ut videre est in Chrysostomo, Theodoreto, Theophylacto, Oecumenio, Ambrosio, et aliis. Valet autem ea dictio idem, ac dictio *Per*, et significat influxum in genere causæ efficientis moralis : sicut cum idem Paulus in eodem capite ait : *Gratificavit nos in dilecto filio suo*, et cum subdit : *In quo habemus redempcionem*, idem significatur, ac si diceretur : *Per dilectum filium suum*, et, *Per quem habemus redemp-*

Medina.
Sylvius.
Vincen-tius.
Alvarez.
Cabrera.
Arauxo.
Joann. a
S.Thom.
Godoi.
Gonet.
Labat.
Conten-sion.
Philip-pus.
Gonza-lez.
Vega.
Hosius.
Suarez.
Vazquez.
Lorca.
Castillo.
Molina.
Grana-dos.
Lum-bier.
Bonæ spei.
Aversa.
Kelliso-nus.
Lugo.

lionem. Est itaque sensus prædicti loci Deum nobis impertiri omnem spiritualem benedictionem per Christum, sive per meritam Christi. Omnis autem nostræ prædestinationis effectus est aliqua spiritualis benedictio, qua nos Deus misericorditer benedic. Docet ergo Apostolus, quod omnis nostræ prædestinationis effectus provenit ex meritis Christi. Et sic plane ex Patribus intellexit D. Ambros. in comment. ad eum locum ubi ait : *Omne donum gratia in Christo est : et si quis spreto Christo benedici se a Deo putat, errare se sciatur.*

Nec minus perspicue loquitur Apost. cap. 2, ejusdem epist. ubi ait : *Veritatem facientes crescamus in illo* (id est, per illum) *per onnia, qui est caput Christus : ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem juncturam subministracionis secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in adificationem sui in charitate.* His namque verbis aperte significat omnem gratiæ influxum a Christo, et per Christum in nobis participari, sicut omnis motus derivatur a capite ad membra. Quo sensu dicit

D. Bernard. serm. 12, in Cant. : *Origo fontium, et fluminum omnium mare est, virtutum, et scientiarum Dominus Jesus Christus.* Et post pauca : *Quidquid sapientia, quidquid te virtutis habere confidis, Dei sapientia, et Dei virtuti reputa Christo.* Et D. Hieronym. in cap. 53 Isaiae ad illa verba : *Si posuerit pro peccato, etc., inquit : Voluntas Domini in manu Christi dirigetur, ut quidquid Pater voluit, illius virtutibus impleatur.* Aptissimum etiam pro eadem

Joan. 1. re est locus Joan. cap. 1 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.* Nam ly *gratiam pro gratia* significat, juxta phrasim hebraicam, omnem gratiam a prima usque ad ultimam : sicut quando Job dicitur : *Pellem pro pelle dabit homo pro anima sua,* significatur, quod dabit omnem pellem, id est, omne bonum a primo usque ad ultimum, et a minimo usque ad maximum. Est itaque sensus Evangelistæ in eo loco, quod omnes, et singulæ gratiæ, quas participamus, descendunt ex meritis Christi. Et ita prædicatum locum explicuerunt D. August. tract. 3, in Joan. et D. Chrysost. hom. 43, et D. Thom. lect. 10, ubi ait : *Primo ostendit gratiam Christi esse fontalem originem omnis spiritualis gratiæ.* Secundo ostendit derivatam in nos gratiam per ipsum, et ab ipso.

Nemo autem dubitat quemlibet prædesti-

nationis effectum, in quantum talem, esse aliquam gratiam.

Confirmatur primo ex Conciliis, quæ ^{Confir-} ^{matio 1.} palam docent non solum justificationem nostram esse ex meritis Christi, sed etiam fidem, aliasque omnes dispositiones (de quibus aliqui specialiter dubitaverunt) ad justitiam. Unde Concilium Milevitani, in epist. ad Innocentium Papam dicit : *Ergo nec per legem justitia, nec per naturæ possibilitem ; sed ex fide, et dono Dei per Jesum Christum.* Et Concilium Arausicanum, 2, can. 25, inquit : *Gratiam etiam post adventum Domini omnibus, qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio habere, sed in Christo novimus simul, et credimus largitate donari.* Sed longe expressius loquitur Concilium Tridentinum : nam sess. 6 inquit : *Declarat propterea ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum præveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, etc.* Recenset deinde cap. 6, immediate seq. plures actus, et dispositiones ad hujusmodi exordium pertinentes, utputa, fidem, spem veniæ, odium peccati, et timorem divinæ justitiae : quos proinde sicut et prædictum exordium supponit esse ex meritis Christi. Ac tandem cap. 7, recensens causas nostræ justificationis inquit : *Meritoria autem dilectissimus Unigenitus suus Dominus noster Jesus Christus, qui, cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dixit nos, sua sanctissima passione ligno crucis nobis justificationem meruit.* Et quod præcipuum caput est, in eadem sess. cap. 16, ait : *Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites in ipsis justificatos virtutem jugiter influat, quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, etc.* Constat autem, quod palmes quidquid habet, participat a vite ; et similiter membra in omnibus suis motibus dependent a capite. Ergo pari ratione, quidquid vitæ supernaturalis in nobis est, derivatur a Christo, et communicatur nobis dependenter ab ejus influxu per merita.

Confirmatur secundo ex communi Patrum consensu, qui hanc eandem veritatem unanimiter, et satis aperte significant. D. Ambrosius, D. Hieronym. et D. Bernard. num. præced. allegati. Et rursus idem D. Ambros. lib. 5 de fide cap. 6, inquit : *Cum in via sum, Christi sum ; cum pervenero, Patris sum : sed ubique per Christum,*

D. Augustin.
D. Chrysostom.
D. Thom.

^{Confir-}
^{matio 2.}
D. Ambros.
D. Hieronim.
D. Ber-

nard.

*Act.
istir.
Ful-
nitus.
etrus
acon.
. Hie-
onym.
Thom.*

Christum, ubique sub Christo. D. August. lib. 2, contra duas epist. Pelagian. cap. 8, versans illed Joan. 15 : *Sine me nihil potestis facere, subdit : Hoc uno verbo initium, finemque comprehendit.* Et tract. 81 in Joan. : *Sive parum, sive nullum sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest.* D. Fulgentius in lib. de Incarnat. cap. 12 : *Sic humano generi gratuitam gratiam divina bonitas contulit, per quam in hominibus non solum propaginis obligatione contracta deleretur omnis iniquitas, quin etiam cogitationis sanctæ omissa pridem in homine primo, per hominem secundum reciperetur facultas.* Petrus Diaconus in lib. de Incarnat. ad eundem Fulgent. cap. 6 : *Ut falsa libertas fieret christiana libertas, eadem libertas liberatore indiguit (nempe Christo) qua posset per ejus gratiam ab occupationibus humanis aversa, ea cogilare, et desiderare, quæ perlinent ad vitam æternam.* D. Hieronym. super ad Ephes. 4, ad illa verba : *Ipse dedit quosdam, etc., inquit : Sciamus illas esse manubias hominibus distributas, quas Christus victor emeruit.* Denique D. Thom. (cujus mentem dubiam facere conati sunt Adversarii) communem hanc assertionem satis perspicue docet supra quæst. 7, art. 9, ubi statuit fuisse in Christo gratiæ plenitudinem ; quod probat ab ejus effectu his verbis : *Sic recipiebat anima Christigratiam, ut ex ea quodammodo transfunderetur in alios. Et ideo oportuit, quod haberet maximam gratiam : sicut ignis, qui est causa caloris in omnibus calidis, est maxime calidus. Similiter etiam quantum ad virtutem gratiæ plene habuit gratiam : quia habuit eam ad omnes operationes, vel effectus. Et hoc ideo quia conferebatur ei gratia tanquam cuidam universalii principio in genere habentium gratiam. Virtus autem primi principii alicujus generis universaliter se extendit ad omnes effectus illius generis : sicut sol, qui est universalis causa (ut Dionys. dicit 4, de div. nom.) ejus virtus se extendit ad omnia, quæ sub generatione cadunt. Et sic secunda plenitudo gratiæ attenditur in Christo, in quantum se extendit ad ejus gratiæ effectus qui sunt viriutes, et dona, et alia hujusmodi. Et eadem est de aliis quibuscumque, quatenus sunt prædestinationis effectus. Nec minus perspicue loquitur quæst. 8, art. 1, ubi probat Christo convenire officium capititis moralis, quia habet hujus conditiones : *Primo enim secundum propinquitatem ad Deum gratia ejus altior est, et prior, nisi non tempore : quia omnes alii**

*recepérunt gratiam per respectum ad gratiam ipsius, secundum illud ad Rom. 8 : Quos præscivit, hos et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus... Tertio virtutem habet influendi gratiam in omnia membra Ecclesiæ, secundum illud Joan. 1 : De plenitudine ejus nos omnes acceperimus. Utrumque autem S. Doctoris motivum satis evincit, quidquid ad salutem confert, et subinde omnem prædestinationis effectum convenire nobis per Christum. Quod denique magis confirmat infra quæst. 49, art. 1 ad 3, ubi ait : *Dicendum, quod Christus sua passione nos a peccatis liberavit causatiliter, id est, instituens causam nostræ liberationis, ex qua possent quæcumque peccata quibuscumque remitti, vel præterita, vel præsentia, vel futura. Sicut si medicus faciat medicinam, ex qua possint quicunque morbi sanari, etiam in futurum.* Quibus verbis satis declarat influxum universalissimum passionis Christi circa omnia, quæ conducunt ad spiritualem nostram sanitatem, ut sunt omnes prædestinationis effectus.*

95. Probatur secundo eadem assertio ratione desumpta ex D. Thom. in testimoniis relatis : nam Christus influit per meritum in omnes effectus. quos attingit : sed Christi influxus ad omnes nostræ prædestinationis effectus se extendit : ergo Christus influit in omnes hujusmodi effectus per meritum : et consequenter meruit nobis omnes prædestinationis effectus. Major, et utraque consequentia patent. Minor autem suadetur : quia Christus fuit universale principium in genere habentium gratiam : decretus namque fuit tanquam universalis nostri redemptor, atque salvator, sic exigente tam dignitate sua, quam necessitate nostra : ergo quidquid gratiæ, quidquid salutis, et remedii est, totum provenit ex influxu Christi. Probatur consequentia : quia principium universale in aliquo genere se extendit ad omnes effectus in tali genere : qua ratione influxus ignis se extendit ad omnia calida, et influxus solis ad generationem omnium sublunarium, ut docet D. Thom. loco cit. ex quæst. 7 ; ergo si Christus est universale principium in genere gratiæ, et salutis ; fatendum est, quod influit in ea, quæ re ipsa conferunt ad nostram salutem, utsunt omnes prædestinationis effectus : vel si ad aliquos hujusmodi effectus non se extendit; sequitur non esse universale prin-

cipium in genere gratiae, nec esse salvato-
rem universalem.

Confirmatio. Confirmatur evertendo illorum doctrinam, qui ab universalis, et meritorio Christi influxu subtrahunt dispositiones remotas ad justitiam, et similes aliquos gratiae effectus in suo genere imperfectos : nam si Christus non meruisset nobis praedictas dispositiones, nec meruisset gratiam justificantem : consequens est hæreticum, et contra Concilium Tridentinum locis supra relatis : ergo Christus meruit nobis dispositiones ad gratiam, licet remotas, et imperfectas. Probatur sequela : quia ad idem agens pertinet attingere sno influxu dispositions ad formam, ad quod spectat efficere talem formam : cum nec subiectum, nec aliud agens inferius queant ad aliquam formam disponere, nisi cum subordinatione ad illud agens, ad quod pertinet producere talem formam : quo discursu in tract. 44, disp. 3, dub. 6, usi sumus, ut ostenderemus liberum arbitrium ex se non posse ullam dispositionem pro justificatione efficere, licet remotam, aut remotissimam : ergo agens, quod suo influxu praedictas dispositiones non attingit, nequit formam justificantem efficere : et consequenter si Christus suo influxu meritorio non produxisset in nobis omnes dispositiones ad gratiam; non efficeret praedicto influxu gratiam hujusmodi.

Aliud pro assertione motuum. 96. Probatur tertio alia ratione : nam Christus nobis meruit aliquos praedestinationis effectus : ergo meruit nobis omnes praedestinationis effectus. Antecedens est de fide, secundum quam Concilium Tridentinum ubi supra docet Christum esse causam meritoriam nostræ justificationis. Et profecto si Christus nullum praedestinationis effectum nobis meruit; quid nobis meruit? quid nobis profuit? et qua ratione dicitur Salvator noster? Consequentia vero probatur : quia non est ratio, quare Christus meruerit aliquos nostræ praedestinationis effectus, et non alias, aut non omnes : sed meruit aliquos, ut ostensum est : ergo et omnes. Suadetur major : quia si attendamus ad meritum Christi in se; sufficientissimum valorem habuit ad omnes, et singulos praedestinationis effectus : habuit etiam omnes alias conditiones ad merendum in actu secundo requisitas, ut satis liquet ex dictis dub. 4 §. 1, et ex se non magis determinatum est ad unum praedestinationis effectum, quam ad alias. Rursus si ad ipsos praedestinationis effectus atteniamus;

omnes supposuerunt meritum Christi, haberuntque proinde aptitudinem ad terminandum ejus influxum. Si enim gratia illum terminare potuit, sive, et in idem redit, valuit decerni intuitu meritorum Christi, et tanquam eorum præmium; cur non etiam virtutes gratiam comitantes? cur non actus a gratia procedentes, vel ad ipsam præparantes? cur non ipsa gloria, et salus perfecta, et denique cuncta, quæ hoc, aut illo modo conferunt ad salutem, ut sunt omnes praedestinationis effectus? Nulla itaque est ratio, quare Christus meruerit nobis aliquos praedestinationis effectus, et non alias, aut non omnes. Nec hic valebit recursus ad voluntatem Dei libere decernentis hos præ aliis esse effectus meritorum Christi, et ipsorum præmium, quia licet ita fieri non repugnaverit; nullum tamen habemus fundamentum ad censemendum ita contigisse. Doctrina enim Scripturæ, Conciliorum, et Patrum, per quam libera divinæ voluntatis decreta nobis innotescunt, potius significant universalissimum meritorum Christi influxum circa omnia, et singula, quæ conferunt ad salutem, et sunt praedestinationis effectus, ut satis constat ex dictis num. 93 et 94.

Confirmatur : quia ut optime supponit **D. Thom.** art. 3 hujus quæst. Christo attribui debet, quidquid est majoris excellentiæ, et dignitatis, nisi vel in se repugnet, vel fini redemptiōnis non cohæreat, vel sit contra doctrinam revelatam : sed quod Christus meruerit nobis omnes nostræ praedestinationis effectus, est major quædam excellentia, et dignitas ; et aliunde talis perfectio nec in se repugnat, nec opponitur fini Incarnationis, nec est contra doctrinam revelatam : ergo fateri oportet Christum meruisse nobis omnes praedestinationis effectus. Minor quoad primam partem est manifesta : nam sicut influere meritorie est aliqua perfectio, sic influere influxu magis universalis est major perfectio : atque ideo quod Christus influxerit in omnes praedestinationis effectus, importat maiorem dignitatem, et excellentiam. Secunda etiam minoris pars ostenditur : nam in primis nulla est repugnantia in eo, quod Christus influxerit in omnes praedestinationis effectus, sicut nec in eo, quod influat in aliquos, ut in argumento expendimus. Deinde praedictus influxus minime opponitur fini redemptionis ; sed potius ei deservit, ut ex ipsis terminis liquet. Tandem nulla occurrit doctrina revelata, quæ neget hunc